２０２４年１０月

医療関係者 各位

                                         株式会社三和化学研究所

営業本部

生理的腸管機能改善剤・高アンモニア血症用剤
『ラグノス®ＮＦ経口ゼリー分包１２ｇ』限定出荷のご案内

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、生理的腸管機能改善剤・高アンモニア血症用剤『ラグノス®ＮＦ経口ゼリー分包１２ｇ』につ

きまして現在想定を大幅に上回るご処方をいただいており、増産を重ねて参りましたが、弊社在庫が逼

迫する状況となりました。

つきましては、当面の間、代理店様への出荷を限定出荷とさせていただきますので、謹んでご案内申し

上げます。現在、一日も早く安定供給の再開ができるよう鋭意努力しております。供給体制が整い次第、

あらためましてご案内申し上げます。

本件につきましては、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、医療

機関の皆様、患者様に多大なるご迷惑をおかけすることになり、心よりお詫び申し上げます。事情ご賢察

の上、ご了承賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

■対象製品

製品名 販売単位
統一商品

コード
出荷量の状況 対応状況

ラグノス NF 経口ゼリー

分包 12g
12g×84 包 086220569 A.出荷量通常

②.限定出荷

（自社の事情）

※日本製薬団体連合会より 2024 年 4 月 1 日付で発出された、『日薬連発第 244 号 「医薬品供給状況にかかる

調査（2024 年 3 月）へのご協力のお願い』に基づき、供給状況を記載しております。

■医療機関様へのお願い

新規のお得意様でのご採用を辞退させていただきますとともに、ご採用をいただいております医療機関

様におかれましても必要数量でのご購入をお願い致します。

■本剤をご処方いただいている先生方へのお願い

本剤による治療継続が必要な患者様への供給を維持するため、新たな患者様への処方開始および

既処方患者様での増量を見合わせていただきますとともに、治療上、同種同効薬での代替が可能な

場合には処方変更のご検討をお願い致します。

■限定出荷解除日：未定

（次頁に続く）

■参考代替品

⚫ 慢性便秘症（器質的疾患による便秘を除く）

製品名 包装規格 製造販売元 販売業者等

モビコール®

配合内用剤 LD・HD
100 包  EA ファーマ株式会社

 販売

  EA ファーマ株式会社

 販売

  持田製薬株式会社

マグミット®錠 200mg
PTP 100 錠

マグミット製薬株式会社

 販売

  マグミット製薬株式会社

 販売

  日本新薬株式会社

 発売

  シオエ製薬株式会社

 発売

  丸石製薬株式会社

 ※200mg 錠は未販売

PTP 1000 錠

マグミット®錠 250mg

PTP 100 錠

PTP 1000 錠

バラ 1000 錠

マグミット®錠 330mg

PTP 100 錠

PTP 1000 錠

バラ 1000 錠

マグミット®錠 500mg

PTP 100 錠

PTP 500 錠

バラ 500 錠

酸化マグネシウム錠

250mg「ケンエー」

PTP 100 錠

健栄製薬株式会社  健栄製薬株式会社

PTP 210 錠

PTP 1000 錠

PTP 2100 錠

バラ 1000 錠

酸化マグネシウム錠

330mg「ケンエー」

PTP 100 錠

PTP 210 錠

PTP 1000 錠

PTP 2100 錠

バラ 500 錠

バラ 84 錠×6 瓶

酸化マグネシウム錠

500mg「ケンエー」

PTP 100 錠

PTP 210 錠

PTP 500 錠

PTP 2100 錠

バラ 500 錠

＊浸透圧性下剤を記載しております。

＊＊「便秘症」の効能・効果を有する酸化マグネシウム製剤であれば代替可能です。

＊＊＊腎障害患者さま及びご高齢の患者さまへの投与をご検討の際は各薬剤の添付文書をご確認い

ただきますようお願いします。

（2024 年 10 月 11 日更新）